
a:ri

I'

PASTOS BONS
í-:^í

eSTAOO DO MARANHAO

PREftITURA MUNICIPAL 0£ PASTOS BONS - MA

CNPJ-05.277.173/OOOl-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TLRRITÚRtO OA CIDADANIA CLHRAOO SUL MARANHENSE

---ft

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 23/2024

Processo Administrativo n** 2010.2702.02/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.« 14/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS, CNPJ n.o 11.239.885/0001-02 , localizada

Avenida Domingos Sertão nol.OOO, Bairro São José, cidade de PASTOS BONS - MA,

através da Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representada pela Secretária Municipal

de Saúde, a Sra. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, Brasileira, portadora do CPF n®

322.335.403-44, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado

a empresa M. C. DA. S. GOMES LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 23.608.572/0001-53, localizada

na AV MARIO BEZERRA, No 15, BAIRRO CENTRO CIDADE:SAO DOMINGOS DO AZEITAO/MA

- CEP: 65.888-000, neste ato representada pelo seu sócio Administrador o Senhor MARCOS

CARDOSO DA SILVA GOMES, Brasileiro, portador do CPF n° 035.101.733-09, doravante

denominada simplesmente de CONTRATADA, resolvem aditar o contrato supracitado

mediante os termos das cláusulas que se seguem:

na

Constitui objeto deste contrato prestação de serviços de confecção de próteses dentárias

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pastos Bons-Ma .

1 - Cláusula primeira - Do Objeto do Aditivo

1.1 O presente Aditivo tem o objetivo de prorrogar o prazo do contrato 23/2024 oriundo
da PREGÃO ELETRÔNICO N.° 14/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS a Cláusula

Segunda do presente termo.

2. Cláusula Segunda - Do prazo de vigência do contrato

2.1- O prazo de vigência que findaria em 31/12/2024, fica prorrogado até 30/06/2025.

3.0 - Cláusula Terceira - Das disposições Gerais:

3.1 - Permanecem inalteradas todas as demais ciáusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de

aditamento em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas

que a tudo assistiram.

Av. Domingus Sortjo, 1000 • São Joso, CEP; 65 870-000 • Pastos Bons • MA • Eniail- prcfntura p.isto'.bc)ns@hotmail.com



'Ulllllil'

‘jif.
r

.X• i 'te: !h»«

PASTOS BONS
n

ESTADO 00 MARANHAO

PRCrClTLIRA WUNICIPAIOC PASTOS SONS - MA

CNPJ-05,277.173/000!-75

MUNICÍPIO MEMBRO 00 TERRITÓRIO OA CIDAUANIA CERRADO SUL MARANHENSE

PASTOS BONS (MA), 27 de dezembro de 2024.

i/WU/UlMz. f

I

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

UOf^PTVriU <}ipui'n#^Tr

hUACOS CAftDOSO D& &U.VA COM ES

TitXé <02S!«ng ub

M. C. DA. S. GOMES LTDA - ME

MARCOS CARDOSO DA SILVA GOMES - Rep. Legal
CONTRATADA

Av, Domingos Sertão, 1000 • SSoJose, CEP: 65.870 000 • Pnstos Bons MA • Email: prcfcitura.pastosbonstahotmail.com



fea

PASTOS BONS ESTAOO DO MARANHÃO

PRCftITüflA MUNICIPAL 0£ PASTOS BONS • MA

CNPJ-05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO OA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

E)aRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N» 23/2024 - CONTRATANTE: Município de Pastos

Bons ■ CONTRATADA: M. C. DA, S. GOMES LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 23.608.572/0001-53. ESPÉCIE: Constitui objeto

deste contrato prestação de serviços de confecção de próteses dentárias para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde de Pastos Bons-Ma, na forma abaixo, na forma abaixo, PREGÃO ELETRÔNICO N.s 14/2023 -

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula Quinta fica prorrogado, de

31 de dezembro de 2024 a 30 de junho de 2025. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de

Prestação de Serviços da PREGÃO ELETRÔNICO N.9 14/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-BASE LEGAL: Lei n9.

8.666/93 - SIGNATÁRIOS: Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, portador do CPF n9322-33S.403-44- Secretário Municipal

Saúde, pelo CONTRATANTE, MARCOS CARDOSO DA SILVA GOMES. Brasileiro, empresário, portador do CPF ns

035-101.733-09, pela CONTRATADA. Pastos Bons, 27 de dezembro de 2024.

Av. Domingos SertScj, 1000 • São iosé. CEP: 65.870-000 • Pastos Bons • MA • Email: prefeitura pa5tosbDn5@hotma1l.com



VOLV-N" 01046/2025

ISSN-2965 <0979

TERÇA - 28 OE JANEIRO DE 2025

Município de Pastos Bons - MA

Diário oficiaL
r

EXECUTIVO

r 1
SUMÁRIO

i

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N» 23/2024 - PREGAO ELETRÚNICO N.» 14/2023 - SRG

EXTRATO DE CONTRATO N“ 36/2025-PROCESSO ADM. n" 2024015/2024. PREGAO ELETRONICO n° 003/2024

1

1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

PORTARIA N“ 001/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SEDUC

PORTARIA N’ 002/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS • SEDUC

1

1

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO N“. 001/2025
2

> PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

TERCEIROS

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

e (lB acordo com o qje confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal

Eslaluto do Servidores do Município de Pastos Bons-Ma; RESOLVE: Art.1°

- FICA concedido, FÉRIAS ao servidor infracilado abaixo, conforme especifi

cado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO e o

r^ 6XTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO „

FEXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO23/2024 - CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - CONTRATADA: M. C.

DA, S. GOMES LTOA - ME, inscrita no CNPJ: 23.608.572/0001-53. ESPÉCIE:

Conslilui objeto deste contrato prestação de serviços de confecção de próteses

dentárias para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de

Pastos Bons-Ma, na forma abaixo, na forma abaixo, PREGAO ELETRÔNICO

N.'14/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - VIGÊNCIA: O prazo de

vigência de que trata a Cláusula Quinta fica prorrogado, de 31 de dezembro de

2024 a 30 de junho de 2025. DA RATIFICAÇÃO Ficam ratilicadas as demais

cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços da PREGÃO ELETRÔNICO N.”

14/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - BASE LEGAL: Lei n“.

8.666/93 - SIGNATARIOS' Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, portador do CPF

ti“322.335.403-44- Secretário Municipal Saúde, pelo CONTRATANTE, MAR

COS CARDOSO DA SILVA GOMES, Brasileiro, empresário, portador do CPF n’

035.101.733-09. pela CONTRATADA. Paslos Bons . 27 de dezembro de 2024

FÉRIAS-45 DI"A^período

AQUISÍTIVO

CARGO'NOM

E DO

SERV

IDOR

V
INlCIO FIM

10/02/202 26/03/2022024MARIA PROFESSORAANA

HOUANOA 55OE
I

OLIVEIRA

Ari.2“ O período previsto poderá ser interrompido a crrtérío da Administração, em casos

de calamidade pública, comoção interna, convocação para júri, serviço militar ou eleito

ral, ou por necessidade do serviço declarada pela autoridade máxima do órgão, de

vendo 0 servidor ser comunicado imediatamenie da suspensão. An.3° Esta Portaria

entrará em vigor na data de sua assinatura. PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE E CUM-

PRA-SE. Gabinete da Secretária Municipal de Edicoçâo de Pastos Bons, Estado do

Maranhào. aos 27 dias do mês de janeiro de 2025. VALBEA PEREIRA DA SILVA

SOUSASecreléria Municipal de Educação

r^ PORTARIA
i

r

^ EXTRATO DÊ CONTRATO^ portaria N* 002/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025 DEPARTAMENTO DE RE

CURSOS HUMANOS Dispõe sobre a Concessão de Férias Remuneradas ao Ser

vidor Eletivo do Murricípio de Paslos Bons -MA, LAÉCIO DE SOUSA MOU2INHO

D dà outras providências. Dispõe sobre a Concessão do Férias Remuneradas ao

Servidor Efetivo do Município de Paslos Bons -MA. LAêCIO OE SOUSA MOUZI-

NHO 0 dá outras providências. O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS. Estado do Maranhão, VALBEA

PEREIRA DA SILVA SOUSA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com

ü que conlere a Lei Orgânica Municipal e a Conslituiçâo Federal e o Eslalulo do

Servidores do Município de Pastos Bons-Ma.RESOLVE: An.t® - FICA concedido,

FÉRIAS ao servidor infracitado abaixo, contorme especificado-

EXTRATO DE CONTRATO N“ 36/2025, assinado em 17/01/2025. Objeto: CON
TRATO PARA EVENTUAL FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍ
VEL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAS

TOS BONS.. Processo Administrativo n’ 2024015/2024. Modalidade: Pregão

Eleirõnico n' 003/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência

Social, CNPJ n' 16.810.659/0001-43, CONTRATADO: POSTO ARCOIR1S

LTOA. CNPJ n» 11.333.172/0001-01. Valor Global: R$61.500,00 (sessentas um

mil e quinhentos reais). Vigência Inicial: 17 de Janeiro da 2025. Vigência Final:
17 cic! Fevereiro de 2025 Mareia Barbalho Teixeira Rflgo - Secrelána. Paslos
Bons - MA, 17 de Janeiro de 2025.

FÉRAS-3DDASCARGO PERÍODO

AQuisrr/vo

NOM

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO INÍCIO 1 FIME DO

SERV

IPORrCortaria
10/02/202| 11/03/2025À AÉCIO

SOUSA

MOüZINHO

An 2” O período previsto poderá sermlerrompido a criléno da Administração, em ca

sos decalamidadepública, comoção interna, convocação para júri, serviço miBlar ou

eleitoral, ou por necessidade do serviço declarada pela auloridade máxima do

órgão, devendo o servidor ser comunicado imediatamenie da suspensão. Art.3°

Esta Portaria entrará em vigor na data do sua assinatura. PUBLIOUE-SE, DIVUL

GUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da Secroiâria Municipal de Educajào de Pastos

2024MOTORISTADE

5

PORTARIA N" 001/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025 DEPARTAMENTO DE

RECURSOS HUMANOS Dispõe sobre a Concessão de Férias Remuneradas ao

Servidor Eletivo do Município de Pastos Bons -MA, ANA MARIA HOLANDA DE

OLIVEIRA e dâ outras providências. Dispõe sobre a Concessão de Fénas Remu

neradas ao Servidor Efetivo do Municipio de Paslos Bons -MA, ANA MARIA HO

LANDA DE OLIVEIRA 0 dá ouiras providências. O SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇAO DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS, Estado do Mara

nhão, VALBEA PEREIRA DA SILVA SOUSA, no uso de suas atribuições legars

CERTIFICADO DIGITALMENTÊ



município DE PASTOS BONStpMA1 DIARII

VOL. V - N" 01046/2025 - TERÇA - 28 DE JANEIRO DE 2025
Í58N-2965-0976

^ Município de Pastos Bons - MA

f Diário oficiaL
À

PREFEITURA DE

PASTOS BONS
t O d c .rr o! ’ 'Jt <5

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP; 65.870-000

Pastos Bons - MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

município

DE PASTOS

BONS:052771

73000175

Assinado de forma digital por
município de PASTOS

BONS;05277173000175

DN: c=BR, ou=Presencial,

ou=27842417000158, ou=AC

SyngularlD Múltipla, o=ICP-Brasil,
cn=MUNICIPIO DE PASTOS

BONS:05277173000175

Dados: 2025.01.28 22:31:47 -03'00'

CERTIFICADO DIGITALMENTE■ rwiARM naR'



ITI Relatório de conformidade'y/h ; msuutoNsconaKM

Tecnoíogia da tnlormaçâo

Nome: Valídador de assinaturas eletrônicas

Data de Validação: 28/01/2025 14:14:38 BRT

Versão do software(VerÍficador de Conformidade): 2.17.3

Versão do software(Validador de Documentos): 3.0.0

Fonte de verificação: Offlíne

Nome do arquivo: TERMO_1BA_ADlT._DE_PRAZO_CONTRATO_23.2024_assin ado.pdf

Resumo da SHA256 do arquivo:

f6fd48c7c6d83b761c46207ba12abbf0a55fe8ddb0fa9d825deff3b407278e30

Tipo do arquivo: PDF

Quantidade de assinaturas: 1

Quantidade de assinaturas ancoradas: 1

CN=MARCOS CARDOSO DA SILVA GOMES

Assinante: CN=MARCOS CARDOSO DA SILVA GOMES

M01.733-
«• • •

CPF:



Tipo de assinatura: Destacada

Status de assinatura: Aprovado

Caminho de certificação: Valíd

Estrutura: Em conformidade com o padrão

Cifra assimétrica: Aprovada

Resumo criptográfico: true

Data da assinatura: 28/01/2025 14:13:39 BRT

Atributos obrigatórios: Aprovados

Mensagem de alerta: Nenhum erro encontrado

CN=MARCOS CARDOSO DA SILVA GOMES

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor; CN=AC Final do Governo Federal do Brasil v1. OU=AC Intermediaria do

Governo Federal do Brasil v1, 0=Gov-Br. C=BR

Data de emissão: 28/01/2025 14:11:55 BRT

Aprovado até: 28/01/2026 14:11:55 BRT



Expirado (LCR): false

CN=AC Final do Governo Federal do Brasil v1, OU=AC
Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1, 0=Gov-Br,
C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC intermediaria do Governo Federal do Brasil v1, OU=Aulor|dade
Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1, 0=Gov-Br. C=BR

Data de emissão: 17/06/2020 17:50:27 BRT

Aprovado até: 09/06/2033 09:00:47 BRT

Expirado (LCR): false

Atributos usados

Nome do atributo: IdMessageDigest

Corretude: Valid

Nome do atributo: idContentType

Corretude: Valid



Nome do atributo: IdSigníngTíme

Corretude: Valíd


